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Magazinul mixt și terasa din fosta parcare Magazinul mixt și terasa din fosta parcare 
a minerilor, din Motru, funcționau ilegal! a minerilor, din Motru, funcționau ilegal! 
Autorizație ANULATĂAutorizație ANULATĂ
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cadou otrăvit?cadou otrăvit?

Scandal la Casa de Pensii! Unui Scandal la Casa de Pensii! Unui 
energetician i s-a REFUZAT energetician i s-a REFUZAT 
dosarul de pensionare pe Legea 197dosarul de pensionare pe Legea 197

actualitateactualitate

»3»3

»4

Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4

          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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†) Sfântul Iosif, †) Sfântul Iosif, 
scriitorul de scriitorul de 
cântăricântări

Romano catolic
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Euro                       4,9485 +0,0006
Dolarul SUA                    4,5545 -0,0049
Gramul de aur                        288.1415  -0.1512
Francul elveţian                        4,9726 +0,0031 
100 Yeni japonezi                   3,4315 -0,0300
Lira sterlină                    5,6239 -0,0048
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Cancelarul german Olaf Scholz, 
între vorbe și fapte!

telefoane utiletelefoane utile

„Nu-ţi transforma mintea într-o închisoare."- William shakes peare„Nu-ţi transforma mintea într-o închisoare."- William shakes peare

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Zeci de bilete de tratament la băi disponibile Zeci de bilete de tratament la băi disponibile 
în luna aprilieîn luna aprilie

Casa Județeană de Pensii Gorj anunță că 
pentru seria 4 din acest an, cu date de plecare 
în perioada 20 – 24 aprilie 2023, i-au fost re-
partizate 33 de bilete de tratament balnear în 
stațiunile 1 Mai, Amara, Bala, Geoagiu, Monea-
sa, Olănești și Pucioasa.

Cele mai multe bilete sunt disponibile în 
stațiunea Bala – 16. 

Trebuie spus că mai sunt disponibile zeci de 
bilete din seria 3. Este vorba de 26 de locuri la 
Bala, trei la Olănești, două la Amara și Pucioasa 
și un singur loc în stațiunea Geoagiu. Aceste bi-
lete pot fi ridicate până în data de 7 aprilie, ora 
13.00, anunță Casa de Pensii Gorj.

Biletul de tratament se eliberează perso-

nal titularului, pe baza actului de identitate. Acesta va 
avea asupra lui cuponul de pensie și xerocopia biletului 
de trimitere de la medicul de familie. 

I.I.

Motto: „Omul superior 
este modest în cuvinte și ex-
celent în fapte.” - Confucius

 

Ce bine că Bucureștiul 
a fost vizitat de can-
celarul Germaniei, 

Olaf Scholz. Un cancelar so-
cial-democrat și care a fost 
ales în această cea mai înaltă 
demnitate a Germaniei, la 8 
decembrie 2021. Și nu a fost 
o vizită de mântuială, dintre 
acelea care pot fi bifate și 
repede uitate. 

SCHOLZ I-A LUAT LO-
CUL ”DOAMNEI DE FIER” A 
GERMANIEI. Trebuie subli-
niat că Olaf Scholz i-a luat 
locul uneia dintre cele mai 
titrate primă femeie Can-
celar al Germaniei – celebra 
Angela Merkel. Care Merkel 
a fost comparată deseori cu 
„Doamna de Fier” a Angliei, 
Margaret Thatcher, pentru 
hotărârea de care a dat do-
vadă în întreaga ei carieră 
politică, dar și pentru stilul 
ei de a conduce autoritar.

Angela Merkel a vizitat 
Bucureștiul pentru prima 
dată în aprilie 2008, cu prile-
jul summit-ului NATO.

La 12 octombrie 2010, 
Angela Merkel a fost decora-
tă cu titlul de Doctor Honoris 
Causa al Universității „Babeș-
Bolyai” din Cluj-Napoca, de 
către Rectorul și filosoful An-
drei Marga, pe care-l cunos-
cuse încă din studenție într-o 
excursie în Munții Făgăraș.

Titlul de Doctor Honoris 
Causa i-a fost acordat pentru 
„contribuția istorică la uni-
ficarea europeană și pentru 
rolul de importanță mon-

dială jucat în înnoirea cooperărilor 
internaționale”, acordarea distincției 
prijeluindu-i Cancelarului Germani-
ei cea de-a doua sa vizită în Româ-
nia. Cu acel prilej, ea s-a întâlnit 
cu președintele Traian Băsescu și cu 
prim-ministrul Emil Boc. Atunci, se 
zice că Traian Băsescu ar fi semnat 
ștergerea unei datorii a Germaniei 
către România, ce data din vremea 
celui de-al Doilea Război Mondial, 
când țara noastră ar fi alimentat Ger-
mania cu combustibili.

De asemenea, Angela Merkel  s-a 
mai aflat, în mai 2019, la Sibiu, la 
summit-ul Uniunii Eruropene, orga-
nizat de președinția română a Con-
siliului Uniunii Europene, diriguit de 
prim-ministrul Viorica Dăncilă.

În anul 2014, Angela Merkel a fost 
aleasă de Forbes, din nou, cea mai 
puternică(influentă) femeie din lume. 
Merkel s-a aflat pentru a 10-a oară în 
acest top, de nu mai puțin de 9 ori 
fiind pe primul loc al clasamentului, 
din cele 11 ediții de până atunci.

PRIMA VIZITĂ ÎN ROMÂNIA A 
CANCELARULUI GERMANIEI, OLAF 
SCHOLZ. Dar să revenim în actuali-
tate. Cancelarul Olaf Scholz a avut 
întâlniri cu Preș. Klaus Werner Io-
hannis, cu prim-ministrul României, 
Nicolae Ciucă, cu care a discutat 
despre unele investiții în retehno-
logizarea industriei de armament a 
României, atât Germania cât și Uniu-
nea Europeană fiind în mare criză de 
muniție în acest moment, când sto-
curile de muniție ale țărilor europene 
au scăzut dramatic din cauza nevoi-
lor Ucrainei, țară invadată de armata 
Rusiei, Ucraină pe care, atât Uniunea 
Europeană, cât și NATO, s-au oferit să 
o ajute atât cât va fi nevoie ca să sca-
pe de armata rusă invadatoare.

Luni după-amiază, urma să aibă 
loc o întrunire trilaterală între 
Președintele Klaus Werner Iohannis, 

Cancelarul Olaf Scholz și președinta 
Republicii Moldova, Maia Sandu, 
convorbiri despre care, la ora când 
scriu aceste simple note, nu știu ni-
mic.

PROMISIUNE ILUZORIE DE LA 
CANCELARUL SCHOLZ. După con-
vorbirile comune cu președintele 
României, Klaus Werner Iohannis, 
Cancelarul Germaniei Olaf Scholz 
a declarat referitor la aderarea Ro-
mâniei la spațiul Schengen următoa-
rele: „L-am asigurat pe președinte 
de susținerea mea”. 

Practic, Cancelarul Olaf Scholz 
ne spune că sprijină declarativ ade-
rarea noastră la Schengen, dar nu 
va forța Austria. Și Franța a făcut 
astfel de gesturi fără niciun fel de 
urmare în trecut!

ION PREDOȘANU

P.S. PRODUCĂTORUL DE ARMA-
MENT RHEINMETALL, INVESTIȚIE 
LA SATU MARE. Îmbucurător este 
faptul că grupul german producător 
de armament Rheinmetall deschide 
la Satu Mare, peste o lună, un cen-
tru de întreținere și logistică milita-
ră în România. 

Un centru specializat în 
mentenanța armelor folosite în 
războiul din Ucraina, după cum a 
anunțat un comunicat al companiei 
germane. (Ion Predoșanu)



actualitateactualitate www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»33Marți, 4 Aprilie 2023Marți, 4 Aprilie 2023

GELU IONESCU                           

Cea mai mare obște din țară, cea de la 
Peștișani, care are în administrare peste 
12.000 de hectare de pădure, nu are liniște 

în aceste zile. Membrii săi fierb pentru că deși în 
decembrie au votat ca Ion Poenaru să nu mai fie 
președinte, acesta este în continuare în funcție și, 
mai mult, reușește să îi țină pe contestatarii săi în 
stradă. Duminică dimineața, câteva zeci de persoa-
ne s-au strâns la sediul Obștii Peștișani pentru a dis-
cuta cu președintele pe care l-au ales la sfârșitul 
anului trecut, doar că oamenii nu au avut acces nici 
măcar în curtea unității în prima parte a zilei. După 
vreo jumătate de oră aceștia au reușit să treacă de 
agenții de pază care erau puși la poartă, membrii 
obștii nereușind însă să intre și în sediul aceste-
ia, clădirea fiind încuiată în condițiile în care Ion 
Poenaru și câțiva apropiați ai săi erau în interior. 
Aceștia desfășurau o ședință de Comitet Director, 
lucru cu care contestatarii nu erau de acord, mai 
ales că oamenii nu îl mai consideră pe Poenaru ca 
fiind președinte. „Are mandatul expirat, nu mai are 
ce să caute aici. Există hotărâre judecătorească de-
finitivă și irevocabilă prin care se anulează ședința 
de alegeri din 2019, ca urmare, din 2019 încoace 
toate faptele, toate deciziile sale sunt nule. Totul 
este un abuz de putere pentru că el nu pleacă”, 
a spus unul dintre contestatari. Fostul președinte 
al obștii, Sever Pavel a declarat și el că ședința 
prezidată de Poenaru cu ușile încuiate era una 
nestatutară. „El a convocat Comitetul Director 
ca să ia niște decizii pe care le ia doar Adunarea 
Generală. Nu poți să modifici statutul de către 

Scandal la Obștea Peștișani! Ion Poenaru contestat în stradă!Scandal la Obștea Peștișani! Ion Poenaru contestat în stradă!
5-6 oameni. Trebuie să fim prezenți vreo 1500, că 
sunt peste 2800 de membri în această obște. Ca 
să modifici statutul ai nevoie de jumătate plus 
unu din membri. Modificările sunt menite să în-
grădească din drepturile oamenilor și să crească 
ale lor”, a explicat fostul președinte. În mijlocul 
oamenilor, la un moment dat, și-au făcut apariția 
câțiva polițiști și jandarmi care au venit să vadă 
ce se întâmplă și dacă se produce vreun scandal 
sau altercație. 

Reprezentanții forțelor de ordine au fost 
primiți în sediul obștii, dar ușa a fost încuiată 
imediat după intrarea lor. La fel s-a întâmplat 
și după ieșirea acestora din sediu, jandarmii și 
polițiștii rămânând să discute cu nemulțumiții 
și pentru a mai calma spiritele. Oamenii și-au 
spus necazurile, deși erau conștienți că nu pot fi 
ajutați de forțele de ordine pentru a-l îndepărta 
pe Poenaru legal. „Pe 18 decembrie anul trecut 
am avut alegeri și oamenii nu l-au mai votat pe 
Poenaru. Dânsul a primit voturi de la 26 de per-
soane, iar noul președinte, care e aici cu noi, în 
curte, a avut 267 de voturi. Noi, după trei luni, 
azi nu putem să intrăm pe proprietatea noastră 
pentru a-l instala pe președintele pe care l-am 
ales. Nu vrea să predea ștampila, actele, do-
cumentele, cum se face în situații din acestea. 
Obștea este a 2850 de persoane, nu doar a lui 
Poenaru. El are un interes mârșav aici. La Adu-
narea Generală când l-am chemat a spus că el o 
să conducă obștea încă 2 3 ani de acum încolo. În 
tot acest timp profitul obștii a scăzut constant, 
el vânzând lemne la prețuri mici”, a spus Nicolae 
Turtoi, unul dintre contestatari. Noul președinte, 

Sorin Tivig, a rămas în curte alături de susținătorii 
săi, recunoscând că mai are de așteptat până își 
va prelua atribuțiunile. „În Adunarea Generală 
din 18 decembrie 2022, convocată de către fostul 
președinte Poenaru, cu respectarea ordinii de zi 
și a Statutului, eu am fost ales președinte. Nu îmi 
pot prelua atribuțiunile pentru că dânsul invocă 
tot felul de motive și tergiversează plecarea sa. 
Folosește tot felul de tertipuri pentru a-și pre-
lungi mandatul. Eu personal nu am o problemă 
că stau pe la ușă ca și restul oamenilor, dar am 
fost ales de către oameni care au încredere în 
mine pentru că mă cunosc ca o persoană cinstită, 
corectă și devotată activității obștii”, a spus Ti-
vig. Ion Poenaru le-a transmis contestatarilor săi 
că va mai rămâne în funcție, mai ales că pe rolul 
instanțelor există mai multe procese. 

Contestatarii spun că pe cel mai important l-a 
pierdut și că el ar trebui să nu mai fie președinte, 
oamenii intenționând zilele următoare să apeleze 
la un executor judecătoresc pentru a-l îndepărta 
pe Poenaru de la Obștea Peștișani. Deocamdată 
el face însă cărțile și reușește să țină ușile încu-
iate oricât dorește. „Este o părere a lor, pe care 
le-o respect, doar că nu spun adevărul. Instanța 
s-a pronunțat cu privire la Adunarea Generală 
fantomă ținută de ei, iar cei aleși nu au nicio 
calitate, chiar așa s-a exprimat instanța. Avem 
președinte, eu sunt președinte. Avem Comitet 
Director până când instanța va spune că sunt 
alții, dar deocamdată nu poate spune așa ceva. 
Fiind suspendată adunarea de alegeri, rămâne 
Consiliul de Administrație anterior, așa spune la 
Statut, e simplu”, afirmă Ion Poenaru.

Reamintim faptul că acesta este unul dintre 
protestatarii CE Oltenia care a fost în stradă, și 
la Craiova și la Târgu-Jiu, cerând aplicarea Legii 
197, alături de Manu Tomescu și salariați din mi-
nerit și energie.

În numeroase rânduri, angajații caselor de 
pensii au refuzat aceste zeci de dosare, pe ban-

Scandal la Casa de Pensii! Unui energetician i s-a REFUZAT dosarul de pensionare pe Legea 197
Energeticianul Florin Cimpoieru, vice-
președintele Sindicatului Termo Energia Cra-
iova II, a fost ieri la casa de pensii pentru a-și 
depune dosarul de pensie în baza Legii 197, 
dar i s-a aruncat dosarul în față!

dă rulantă, având ordin de partid, atenție, în 
instituțiile statului – acolo unde ar trebui să dom-
nească legea si nu directivele politrucilor – să blo-
cheze aplicarea Legii 197.

Abuzurile continuă

Bineînțeles, angajata statului de la Casa de 
Pensii Dolj, i-a refuzat dosarul lui Florin Cimpoie-
ru, spunând că nu poate să i-l primească înainte 
de motivarea ICCj. Amintim că Înalta Curte a re-
cunoscut Legea 197 ca fiind corectă și aplicabilă, 
printr-o decizie din luna martie. Angajata casei 
de pensii aproape că i-a aruncat dosarul în față. 
Apoi, văzând că nu are încotro, a găsit un alt mo-
tiv pentru a nu primi dosarul de pensionare și i-a 
spus: ,,Nu pot să primesc dosarul așa…”, moti-
vând că filele nu sunt prinse în dosar.

Florin Cimpoieru a fost nevoit să se reîntoarcă 
la Casa de Pensii Dolj, după ce s-a conformat no-
ilor cerințe.

Florin Cimpoieru: ,,În final, după ce am asezat 
si prins în dosar actele, a fost foarte amabilă. 
Dintr-o dată …s-a putut!

Deciziile ticăloase, nefericite ale politicului 

care pun oamenii pe drumuri, creează conflicte 
artificiale între cetățenii fără nicio vină (salariati 
cu drepturi legitime versus angajati la stat puși să 
facă abuzuri, ilegalități de frica șefilor pusi po-
litic).Prin ceea ce am făcut, dincolo de faptul că 
mi-am obținut un drept legitim, chiar dacă prin 
amenințări cu presa și procuratura, i-am ,, ofe-
rit” acelei doamne un alibi în fața șefilor care, cu 
siguranță o vor trage la răspundere.

Ticăloșia și agresivitatea acestor politruci nu 
are margini. Își apără bugetul (ca și cum ar fi al 
lor, personal) în fața muncitorilor onești și care 
au contribuit prin muncă grea 35-40 de ani la 
bugetul de pensii, pentru pensiile lor speciale, 
pentru cheltuielile uriașe făcute de partide, de 
administrația locală și centrală.O să ajungem să 
ne batem între noi ? O să pună, în final, jandarmii 
și trupele speciale atât de bine dotate și plătite 
să ne bată? Sunt convins că, dacă va fi nevoie, 
vor face chiar si mai mult!”, a mai spus liderul. 
Amintim că Legea 197/2021 prevede pensionarea 
la vârsta de 52 de ani a minerilor și energeticieni-
lor care au o vechime în muncă de minimum 30 de 
ani, din care, 25 de ani - în producție.

M.C.H.
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De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să

pe 
și ingre

desertului, ia
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student?Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student?
e ani?Ai între 16 - 29 de ani?Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Minerii din Hunedoara și-au 
avertizat colegii de la CE 
Oltenia că această compa-

nie urmează același traseu pe care 
l-a avut Mintiei. Chiar liderii de la 
Sindicatul Energia Rovinari prevăd un 
sfârșit similar cu cel al termocentralei 
hunedorene, având în vedere situația 
actuală a CEO: ajutor de stat pentru 
restructurare în schimbul căruia se vor 
închide curând toate capacitățile CEO.  
O altă voce din sistem, arată începutul 
sfârștului este și ,,anestezierea” lide-
rilor de sindicat – care știu și tac, dar și 
a salariaților CEO, amăgiți cu creșterile 
salariale acordate din această lună. Și 
asta, pentru că CEO trebuie să-și dea 
,,duhul” în liniște.

Mintia, experiment pilot?

Vicepreședintele Sindicatului Ter-
mo Energia Craiova II, Florin Cimpo-
ieru, de la Termocentrala Craiova, re-
cent externalizată din CEO, bănuiește, 
date fiind faptele anterioare ale actu-
alului Guvern și ale celorlalte de până 
acum, că majorările salariale ar putea 
fi ,,cadoul otrăvit” pentru salariații 
Complexului Energetic Oltenia:  

,,S-a gândit cineva la ,,cadoul otră-
vit" oferit de Virgil Popescu salariati-
lor anesteziati cu sume mari de bani, 
aprox 14 milioane lei vechi, de sala-
riat (clar meritate, dar nejustificate 
intr-o companie aflată in INSOLVENȚĂ 
MASCATĂ de 3 ani (!!), pe pierdere si 
cu aprox 2 miliarde de euro pompați 
in ea!?). Și despre care, chiar un im-

Majorările salariale în CEO, un cadou otrăvit?
portant om din administrație - fos-
tul senator Ion Rușeț afirma că pasul 
urmator al CEO, dacă nu returnează 
banii, nu isi revine si nu SE RESTRUC-
TUREAZĂ (sună cunoscut?), intră di-
rect in FALIMENT!? Nu cumva Mintia 
a fost experimentul pilot, bagată 
in insolvența si faliment, intrată pe 
mâna unui lichidator judiciar si apoi 
vândută la un preț ridicol, iar CEO să 
urmeze ? Așa-zisa ,,amorțeală" a po-
liticienilor, a conducerii si a boșilor 
sindicali este  justificată și explicabilă 
- interesul personal uriaș ! Cea a celor 
11.000 de salariati...greu de inteles 
si explicat. În armată , pe vremuri, 
tineri si neliniștiti fiind, ni se punea 
bromură in ceai, dimineața. Să nu îi fi 
trecut efectul la unii, nici până acum ? 
Cei 11.000 de salariați, acum, în al 12-
lea ceas, ar face bine să se trezească, 
să se ridice și să-și ceară drepturile, 
având în vedere că drum de întoarcere 
nu mai este”, a scris acesta pe pagina 
de socializare a sindicatului.

Cum s-a distrus economia 
regională, cărămidă cu 
cărămidă

Florin Cimpoieru reamintește cum 
au fost dărâmate toate companiile 
naționale: ,,Electroputere...12.000 
de salariați, de destine, de familii. 
Alte zeci de mii care depindeau de ea. 
Combinatul Chimic Craiova...11.000, 
asemenea. Distruse, carămidă cu că-
rămidă. Și alte asemenea sute sau mii 

de inteprinderi, combinate, fabrici 
de renume din Gorj, ca și din toată 
țara! Crede cineva că acești criminali, 
numiți politicieni, au vreo reținere, 
vreun Dumnezeu, în a nu distruge la 
ordin și în colaborare cu interese stră-
ine ce deja au penetrat și distrug și 
din interior ce a mai rămas din CEO, la 

fel, cărămidă cu cărămidă !? Când, nu 
mai târziu de ieri (săptămâna trecu-
tă, n.r.) iese ministrul trădător al ce 
a mai rămas din energia românească 
și spune că a revenit cărbunele și iar 
se funcționează ,,în pierdere"!?”, mai 
întreabă acesta.

M.C.H.
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Cum a fost pedepsit un hoț de bicicleteCum a fost pedepsit un hoț de biciclete
Un tânăr din Târgu-Jiu a fost condamnat la măsura educativă a 
asistării zilnice pe o perioadă de șase luni. El a fost acuzat de trei 
infracțiuni de furt calificat, faptele având loc în perioada august-
septembrie 2020. Era minor la acea dată, dar asta nu l-a oprit să 
comită noi infracțiuni. Câteva luni mai târziu, adolescentul a fost 
implicat într-o tâlhărie calificată. 

Proces închis pentru prescrierea faptelorProces închis pentru prescrierea faptelor

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Tânărul a fost condamnat în 
primă instanță la aproape 
trei ani de la comiterea fur-

turilor. Primul a avut loc în seara zi-
lei de 30.08.2020, minorul intrând în 
curtea unei locuințe din Târgu-Jiu, de 
unde a sustras o trotinetă electrică, 
prejudiciul fiind estimat la 1.500 de 
lei. 

La o lună distanță, minorul a 
comis un nou furt. În seara zilei de 
25.09.2020, a sustras o bicicletă din 
curtea unei case, creând un prejudi-
ciu în valoare de 2.000 de lei. 

Două zile mai târziu, în jurul ore-
lor 16:00, tânărul a furat o bicicletă 
care se afla lângă autoturismul parcat 
în curtea unei vile. Și în acest caz, 
prejudiciul a fost estimat la 2.000 de 
lei.

Furturile au fost surprinse de ca-
merele de supraveghere video mon-
tate la locuinţele păgubiților.

Cu ocazia audierii, inculpatul a 
recunoscut furturile, precizând că nu 
mai deţine bunurile sustrase întrucât 
le-a valorificat, fără a indica în mod 
corect cumpărătorii, altfel că preju-
diciul nu a fost recuperat. 

Un martor din dosar a precizat că 
tânărul a încercat să-i vândă o bici-
cletă cu suma de 100 de lei, însă l-a 
refuzat. 

După furturi, tâlhărie calificată!

Câteva luni mai târziu, minorul a 
fost implicat într-o nouă faptă pena-
lă. A urmărit o tânără și i-a smuls din 
mână telefonul mobil. Pentru tâlhă-

rie calificată, tânărul a fost condam-
nat anul trecut la măsura educativă 
a asistării zilnice pe o perioadă de 4 
luni.

Și de această dată, tânărul a fost 
condamnat tot la o măsură educati-
vă neprivativă de libertate. El va fi 
asistat zilnic pe durata maximă de 6 
luni, timp în care va trebui să urmeze 
un curs de pregătire şcolară sau de 

formare profesională. Supravegherea 
se va face sub coordonarea Serviciu-
lui de Probațiune Gorj. El va trebui să 
achite 5.500 de lei, cu titlu de daune 
materiale, reprezentând contrava-
loarea trotinetei electrice și a celor 
două biciclete sustrase.

Sentința pronunțată la sfârșitul 
lunii martie nu este definitivă. 

I.I.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

p
ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Rectorul Universităţii Politehnica 
din Bucureşti, Mihnea Costoiu, fost 
senator de Gorj, scapă de procesul în 
care a fost condamnat în primă instan-
ţă la 3 ani închisoare cu suspendare 
pentru abuz în serviciu pentru închi-
rierea bazei sportive „Cutezătorii” 
către fostul tenismen Dinu Pescariu. 

Decizia de încetare a procesului penal 
a fost luată luni de instanța supremă, 
ca urmare a prescrierii faptelor. 

„(...) încetează procesul penal 
pornit împotriva inculpatului Costo-
iu Mihnea Cosmin pentru săvârşirea 
infracţiunii de abuz în serviciu dacă 
funcţionarul public a obţinut pentru 
sine ori pentru altul un folos necuve-
nit (...) ca urmare a intervenirii pre-
scripţiei răspunderii penale”, potrivit 
instanței.

Decizia este definitivă.
Totodată, Înalta Curte de Casație 

și Justiție a desființat actul adițional 
la contractul de locațiune prin care 
Baza Cutezătorii rămânea la Fundația 
Dinu Pescariu, astfel că aceasta ar tre-
bui să se întoarcă în administrarea Mi-
nisterului Educației. În plus, instanța 
a menținut sechestrul pus pe o parte 
din bunurile lui Mihnea Costoiu, până 
la concurenţa sumei de 267.577 de 
euro. În urmă cu un an, fostul minis-
tru Mihnea Costoiu a fost condamnat 

în acest dosar la trei ani de închisoare 
cu suspendare şi muncă în folosul co-
munităţii, pentru abuz în serviciu.

Potrivit DNA, Mihnea Costoiu, la 
data faptelor secretar de stat în Minis-
terul Educaţiei, „a încheiat cu Funda-
ţia Dinu Pescariu un act adiţional la un 
contract de locaţiune încheiat anteri-
or cu Regia Autonomă - Administraţia 

Patrimoniului Protocolului de Stat (...) 
fără a exista o aprobare dată printr-o 
hotărâre de guvern, fără organizarea 
unei licitaţii publice în condiţiile legii, 
precum şi în lipsa avizului direcţiilor 
de specialitate din cadrul ministeru-
lui”. Prejudiciul a fost estimat la zece 
milioane de euro.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Reacționează deschis la criticile constructive, acestea sunt menite 

doar să te ajute. Planurile sunt gata pentru a fi puse în acțiune, nu mai 
întârziați, ajutorul va veni din mai multe surse. Fă ceva pentru corpul 
tău, acordă-i atenție dietei și dezvoltă-ți forma fizică cu niște activități 
recreative regulate. În acest fel, poți depăși stresul.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Poți să-i motivezi pe ceilalți, dar a-ți răspunde nevo-

ilor tale este încă important atunci când obiectivele tale 
sunt atât de apropiate și mai clare ca niciodată. Aborda-
rea ta energetică este contagioasă și recunoscută de alții 
și nu există niciun motiv să nu-ți celebrezi ideile.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Lucrezi deosebit de bine într-o echipă și chiar te distrezi. Mențineți 

această atmosferă de lucru creativă, deoarece dacă rămâneți împreună, 
fiecare își atinge obiectivele individuale mult mai repede. Chiarși în 
viața personală, te simți mai confortabil într-un grup decât singur. Acest 
sentiment te poate ajuta să faci progrese în viața ta amoroasă.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Încrederea pe care o arătați îi face pe oameni mai receptivi la sugestiile 

tale. O astfel de onestitate directă poate duce la argumente, dar dacă îți menții 
flexibilitatea, rezolvi cu ușurință orice neînțelegeri. Fă-ți puțin timp pentru a te 
uita la abordarea ta generală, pentru a te gândi la ceea ce ai nevoie pentru a 
deveni mai conștient de cele ce se întâmplă în jurul tău.

LEU: 23 iulie – 22 august
Vă bucurați de viața personală și petreceți timp suplimentar cu 

prietenii și familia, ținând cont că în ultima perioadă ai uitat să faci 
acest lucru. Reflectează asupra rezultatelor tuturor efortului pe care l-ai 
depus, inspiră adânc și relaxează-te, folosește-ți satisfacția și încrederea 
nou dobândite pentru a-ți crește bunăstarea fizică.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Cuvintele spuse la nervi au complicat o situație existentă și au creat o 

atmosferă negativă. Cu toate acestea, poți oferi o soluție sensibilă pentru a atenua 
tensiunea și pentru a-ți prezenta punctul de vedere într-un mod diplomatic, astfel 
încât, ceilalți să simtă că vrei să rezolvi conflictul și să le asculți părerile.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ești mai relaxat decât de obicei, ceea ce se datorează 

în parte pentru că viața merge bine, iar ceilalți oameni sunt 
deosebit de prietenoși cu tine. Acordați mai multă atenție 
prietenilor și încercați să dezvoltați noi relații. Este important 
să profitați de oportunități atunci când apar.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Te înțelegi foarte bine cu oamenii din jurul tău și întâmpini foarte puține 

probleme. Poți folosi acest timp pentru a te odihni și a reflecta, însă trebuie să o vezi ca 
pe o oportunitate de a profita la maximum de noile tale perspective, asigurându-te că le 
folosești în cel mai bun mod, transformându-le în planuri reale pentru viitorul tău.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ești deschis la schimbare, iar tot ceea ce faci pare să iasă bine și 

implică foarte puțin efort din partea ta. Profită de această perioadă pentru 
a face progrese către realizarea multor visuri și ambiții pe care le ai. Fii 
atent și nu îți asuma mai mult decât poți face față în mod realist, chiar 
dacă lucrurile merg într-un ritm la care nici nu sperai.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Concentrarea vă ajută să puneți în perspectivă tot ceea ce încercați 

acum să realizați. Puterile tale de raționament funcționează perfect și 
recunoști ce este important în viața ta. Mai târziu, când perspectivele 
nu sunt atât de favorabile, acest exercițiu vă ajută să știți ce considerați 
valoros și câtă muncă va trebui să depuneți.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Afișezi o abilitate specială care demonstrează că ești total la comandă, 

iar din această cauză oamenii apelează la tine pentru ajutor și sprijin. 
Folosește această energie pentru a-i ajuta pe alții și mai târziu, este posibil să 
vă întoarcă bunăvoința când aveți nevoie de o mână de ajutor.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ai neglijat recent una sau două relații și trebuie să vă 

reconectați cu acești oameni și să luați legătura. Șansele de a re-
zolva odată pentru totdeauna o dispută între familie sau prieteni 
sunt mari. Experimentați o perioadă remarcabilă care are un 

efect de moderare asupra oricăror evoluții viitoare.

HOROSCOP
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Un bărbat de 30 de ani, din orașul Novaci, 
a solicitat sprijinul polițiștilor după ce 
a găsit pe internet un anunț în care se 

ofereau spre vânzare peleți, a anunțat IPJ Gorj 
într-un comunicat de presă:

Bărbatul a luat legătura cu vânzătorul, stabi-
lind că va achiziționa cantitatea de 24 de tone 
peleți, în valoare de 37.439 lei.

Numai că, vânzătorul a perceput suma de 
11.439 lei avans, cu promisiunea că va trimite 
cumpărătorului întreaga cantitate de peleți, însă 
după încasarea avansului, nu a mai putut fi con-
tactat.

Mai mult, pentru a convinge victima de rea-
litatea demersurilor sale, bărbatul a pretins că 
este reprezentantul unei societăți comerciale din 
județul Cluj, care are ca obiect de activitate vân-
zarea de peleți.

La data de 2 aprilie a.c., polițiști din cadrul 
Poliției Orașului Novaci au reținut pentru 24 de 

Un bărbat din Novaci, înșelat după ce a dat curs 
unui anunț de pe internet. Poliția l-a reținut pe făptaș

ore, un bărbat de 30 de ani, din comuna Balotești, 
județul Ilfov, bănuit de săvârșirea infracțiunii de 
înșelăciune.

M.C.H.

Președintele Sindicatului Liber Alfa, Alin Mun-
teanu, le solicită liderilor de federații sindicale 
din CEO să se mobilizeze și să înceapă acțiunile 
sindicale împotriva închiderii companiei. ,,Lansez 
acest îndemn tuturor colegilor și oamenilor de 
bine care înțeleg importanța acestor momente”.

Alin Munteanu: ,,Fac un apel către toate sin-
dicatele, să ne așezăm la aceeași masă și să luăm 
decizia de a protesta pentru prelungirea vieții 
Complexului Energetic Oltenia. Să nu acceptăm 
scoaterea din funcțiune a niciunui grup, până nu 
vedem ceva concret pus în loc. Când spun con-
cret, nu mă raportez la mult promovatele par-
curi fotovoltaice, fiindcă beneficiarii lor sunt 

Lider sindical din CEO: Nu trebuie să Lider sindical din CEO: Nu trebuie să 
acceptăm închiderea niciunui grup CEO!acceptăm închiderea niciunui grup CEO!

doar niște speculanți, bine ancorați în sistemul 
energetic, pe care nu îi interesează latura soci-
ală a angajaților CEO, nici producția energetică 
de care statul român are atâta nevoie pentru a 
putea stabili un echilibru. Este evident că în CEO, 
nu toată lumea se încadrează să iasă la pensie, 
avem nevoie ca acest Complex să funcționeze 
mulți ani de acum înainte, iar politicienii de Gorj 
să arate concret ce hârtii au făcut ei pentru asta! 
De vorbe și promisiuni oamenii sunt sătui, de 
certurile factorilor de decizie de asemenea, cred 
că suntem la un moment zero, când se impune o 
asumare. Faptul că urmare a prăbușirii CEO duce 
indirect și la pierderea independenței energetice 
a României, asta pe lângă prăbușirea economică 
a județului Gorj, cred că nu mai permite nimănui 
să simuleze interes, ci să devină aplicat. Lansez 
acest îndemn tuturor colegilor și oamenilor de 
bine care înțeleg importanța acestor momente. 
Fără atitudine și o implicare reală, devenim cu 
toții, complicii unor trădători lipsiți de scrupu-
le.”, a transmis acesta.

M.C.H.

Vești nefericite înainte de Paște, pentru ro-
mâni, în special pentru cei mai săraci. Pachetele 
„anti-sărăcie” cu alimente nu vor ajunge înainte 
de sărbători la toți beneficiarii. Anunțul a fost fă-
cut de ministrul Investițiilor și Dezvoltării, Marcel 
Boloș. 

Banii pentru alimente vor ajunge la timp, a 
asigurat Boloș.

„Guvernul României, în ședință, a aprobat de-
calarea încărcării acestor vouchere de alimente 
cu cei 250 de lei, ca să se facă până la 13 aprilie. 
Până atunci, banii practic vor fi pe card, adică 
până în Joia Mare.

Banii vor fi utilizați de cei peste 2,4 milioane 

Pachetele de Paște nu vor ajunge la toți nevoiașii
de beneficiari. 600 de milioane de lei le virăm 
odată la două luni pe aceste carduri”, a explicat 
ministrul Marcel Boloș. Livrarea pachetelor cu ali-
mente pentru Paște ar putea întârzia. Doar puțin 
peste jumătate dintre beneficiari vor primi ajuto-
rul până în Noaptea de Înviere.

„Mai avem și cele peste 700.000 de pachete de 
alimente, de câte 25 de kilograme fiecare. Aces-
tea vor ajunge înainte de Paște, e vorba de un 
prim lot de 750.000, totalul beneficiarilor fiind 
de aproape 1,2 milioane de oameni”, a mai trans-
mis ministrul PNL. Unele pachete vor ajunge chiar 
în luna mai.

M.C.H.
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CN ”Spiru Haret” a stabilit echipa participantă la etapa națională a CN ”Spiru Haret” a stabilit echipa participantă la etapa națională a 
Concursului interdisciplinar „Cultură și civilizație în România”, ediția 2023Concursului interdisciplinar „Cultură și civilizație în România”, ediția 2023

Marius Ghica în Bibliopolis și în Cosmopolis dar și traducătorul lui ValéryMarius Ghica în Bibliopolis și în Cosmopolis dar și traducătorul lui Valéry

Miercuri, 29 martie 2023, la Colegiul Național „Spiru 
Haret” Târgu Jiu a avut loc faza județeană a Con-
cursului interdisciplinar „Cultură și civilizație în Ro-
mânia”, ediția 2023, care a selectat echipajul par-
ticipant la etapa națională a concursului, format din 
Bălășoiu Mirel-Claudiu-Marinel, Mitran Maria-Melinda 
și Popescu Marius-Gabriel, elevi din clasa a XI-a de la 
Colegiul Național „Spiru Haret”, profesor coordona-
tor Elena Cornoiu, cu tema „Trei case memoriale din 
județul Gorj”.   

Concursul „Cultură și civilizație în România” 
este o competiție cu caracter interdisciplinar 
ce se adresează elevilor din ciclul liceal. Cele 

trei secțiuni ale concursului sunt: 1. Studiu privind 
particularități etnografice/etnologice și lingvistice lo-
cale. 2. Studiu privind mentalități culturale și cerceta-
re sociologică. 3. Monografii istorice locale. 

Concursul se desfășoară în două etape: județeană 
și națională. La etapa județeană nu există restricții pri-
vind numărul echipajelor participante. Fiecare județ 
este reprezentat la etapa națională de un echipaj alcă-
tuit din trei elevi din oricare din clasele a IX-a, a X-a, a 
XI-a, a XII-a/XIII. Membrii unui echipaj pot aparține și 
unor unități școlare diferite. Echipajul care reprezintă 
județul la etapa națională este acela care a obținut 
primul loc la etapa județeană a concursului. 

Fiecare dintre cele două etape ale concursului de 
desfășoară din două probe, una teoretică și alta prac-
tică. La proba teoretică, fiecare echipaj pregătește 
un portofoliu care cuprinde prezentarea scrisă din 
perspectiva teoretică a temei alese: analiza istorică, 

lingvistică, etnografică, sociologică, religioasă, cu 
evidențierea aspectelor de interculturalitate. Această 
prezentare nu trebuie să depășească 10 pagini și va fi 
însoțită de un rezumat de două pagini. La proba prac-
tică se are în vedere susținerea/ilustrarea temei alese. 
Pentru ilustrarea temei alese pot fi utilizate diferite 
mijloace (grafice, audio-vizuale, obiecte etc). O a doua 
partea a probei practice este prezentarea proiectului 
de conservare. Acesta nu va depăși trei pagini și va 
conține date concrete referitoare la etape și derularea 
lor în timp. Durata susținerii probei practice este de 15 
minute. Așadar, miercuri, 29 martie 2023, în cabinetul 
de informatică al Colegiului Național „Spiru Haret” din 
Târgu Jiu s-a desfășurat faza județeană a Concursu-
lui interdisciplinar „Cultură și civilizație în România”, 
ediția 2023. Comisia de organizare și evaluare pentru 
etapa județeană a fost alcătuită din: profesor Angelica 
NECȘULEA, inspector școlar istorie, discipline socio-
umane, geografie – președinte, Neofit Cătălin STĂN-
CIULESCU, inspector școlar religie, profesor Georgiana 
DIACONU, inspector școlar învățământ primar, profesor 
Otilia GIURCA, inspector școlar limba și literatura ro-
mână – membri și profesorul Flavius-Dumitru BOIAN, 
directorul Colegiului Național „Spiru Haret” Târgu 
Jiu. Doamna profesor dr. Elena Cornoiu a participat la 
concurs cu un echipaj   format din Bălășoiu Mirel-Cla-
udiu-Marinel, Mitran Maria-Melinda și Popescu Marius-
Gabriel, elevi din clasa a XI-a la Colegiului Național 
„Spiru Haret”, având ca temă a portofoliului „Trei case 
memoriale din județul Gorj”.

Înainte de începerea concursului, până ce a fost 
pregătit videoproiectorul, ca mesaj de bun venit adre-
sat membrilor comisiei de evaluare, eleva Mitran Ma-
ria-Melinda, o tânără solistă de muzică populară, a 
interpretat o strofă din imnul acestui renumit colegiu, 
recunoscut atât la nivel județean, cât și național. 

Elevul Bălășoiu Mirel-Claudiu-Marinel după ce a 
anunțat echipajul și tema proiectului a trecut la pre-
zentarea Casei Memoriale „Tudor Vladimirescu”, situa-
tă în comuna Vladimir, județul Gorj; apoi, eleva Mitran 
Maria-Melinda a interpretat „Balada lui Tudor Vladimi-
rescu”, culeasă din popor, după care elevul Bălășoiu 
a prezentat Casa Memorială „Constantin Brâncuși”, 

situată în satul Hobița din comuna gorjeană Peștișani 
și Casa Memorială „Ecaterina Teodoroiu”. Eleva Mitran 
a interpretat melodia „Casa părintească nu se vinde”. 
Elevul Popescu Marius-Gabriel a prezentat proiectul de 
conservare al portofoliului utilizând diferite mijloace: 
grafice, audio-vizuale etc. 

Doamna profesor Angelica NECȘULEA, președinta 
juriului, a anunțat că în urma evaluării, acest echipaj 
a obținut 100 puncte și va reprezenta județul Gorj la 
faza națională a concursului, care se va desfășura la 
Baia Mare. „Doamna profesor Elena Cornoiu este, prin 
vestimentație, prin cultură și pregătire profesională, 
un model pentru voi. Vreau să vă întoarceți la Târgu Jiu 
cu un punctaj bun și un premiu și să ne faceți fericiți”, 
a încheiat doamna inspector școlar NECȘULEA. 

Părintele Neofit Cătălin STĂNCIULESCU a spus că 
i-a plăcut prezentarea, că doamna profesoară ține 
aprinsă flacăra culturii și istoriei gorjene, pe care o 
arată și celorlalți din țară. Face câteva recomandări 
elevilor, în special băieților: să fie încrezători în pu-
terile lor, să vorbească tare și cu intonație, să fie ca 
niște „panduri”. Referitor la vestimentația băieților, 
doamna NECȘULEA a promis că le va face rost de cos-
tume naționale de pandur. Doamna Otilia GIURCĂ le-a 
recomandat să simplifice materialul, prezentarea 
să fie făcută cu mai mult curaj, iar documentarul să 
conțină mai multe fotografii. Comisia a felicitat echi-
pajul câștigător, i-a urat succes și curaj în prezentarea 
portofoliului, iar la Baia Mare să reprezinte onorabil 
județul Gorj.

GIGI BUȘE 

I. Doar o introducere
Marius Ghica este tipul de intelectual polivalent și 

poliedralic. Orizontul său cultural-estetic se lasă oricând 
transgresat de autoritatea incontestabilă a propriului 
eu. [1] Îl știu din anul I de facultate și de la cenaclul 
„Tudor Arghezi” al revistei „Ramuri”, unde am fost buni 
colegi. Am zăbovit dimpreună pe textele lui Mallarmé și 
Valéry la Lectoratul francez al Universității Craiovei.

Apoi drumurile noastre s-au despărțit o vreme. Acum 
suntem amândoi doctori în filologie. În timp ce eu am 
deja predat la Facultatea de arte plastice a Universității 
„Constantin Brâncuși” Târgu-Jiu (desenând eu însumi în 
secret zeci de „fantezii orficopitagoreice” ori  realisme 
abstracte și simbolice – n.m.), Marius Ghica s-a apucat, 
ca și Marin Sorescu bunăoară, de pictură, dintr-un motiv 
profund motivat: dragostea pentru culoare, ispita ex-
perimentării câtorva maniere: figurativ, nonfigurativ, 
clarobscur, solipsist, etc. o primă expoziție fiind cea cu 
cocoși. [2]

Însă misiunea mea e de altă natură: să vi-l prezint 
pe scriitorul și temutul hermeneut care este azi Marius 
Ghica. I-am citit „Pașii lui Hermes” (Editura „Scrisul 
Românesc, 1999) apărută într-o colecție coordonată de 
Mihai Șora; în această carte, se ocupă de omul poietic, 
de reprezentarea mitografică pledând pentru știința de 
a plăsmui și de a fi întru o civilizație estetică; acest 
aspect este vădit augmentat și în expoziția „Pisici, 
pisicuțe și pisiceli”, și argumentat ad hominem căci ci-
tez – „omul poartă răspunderea pentru a fi păstrătorul 
ființei ce ni s-a dat”.

De altfel în eseul „Artă și joc” Marius Ghica invo-
că „dorința jucătorului (căci poetul și pictorul sunt 
homoludenși prin intermediul cărora jocul se joacă, ac-
cede în prezență, devenind act manifest) de a relua fără 
încetare jocul, de a se elibera și a se pierde în el.

În acest context, jocul e deopotrivă natural și/sau 
artificial; jocul omului e o pură reprezentare de sine și o 

ecuație: natură – operă de artă – joc: ca întreg se trans-
mută în / figură (ins Gebilde)), capătă chip prin creație, 
ajungând la întruchipare și întruchipuire, identificare 
între mimesis și poiesis.

II. Un autentic savant
În „Cosmopolis” (Editura Aius, Craiova, 2020) [4], 

Marius Ghica pledează pentru ontologia cărturarului și 
inteligenței. În „Caietele” lui Valéry găsește definiri 
ale actului de creație artistică, ale considerării limba-
jului poetic ca un limbaj în limbaj, ca deviere (écart) 
de la proza uzuală, condamnată la mediocritate. În 
cazul expoziției „Pisici, pisicuțe și pisiceli” (Muz. Jud. 
Gorj „Al. Ștefulescu) actul de a picta este echivalen-
tul actului de a scrie cu îndrăgite / preferate culori în 
compoziții la vedere, ca produceri de sens în chiar actul 
lecturii vizuale și al receptării operei drept poiesis: adi-
că operele frumoase sunt fiicele formei lor care se naște 
înaintea acestora…

De altfel, traducând „Caietele” (vezi, Paul Valéry, 
Caiete (fragmente), Editura Humanitas, București, 
2021) [5], Marius Ghica n-a uitat că marele scriitor și te-
oretician francez publicase, în 1957, „O introducere în 
metoda lui Leonardo da Vinci” [6]. Ghiciți în ce constă 
metoda ca atare. Ea purcede din „paradisul științelor”: 
din redarea fanteziilor propriului spirit artistocratic și 
paradoxal democratic (terț inclus fiind conștiința); lo-
gica imaginativă devine prin pictură o alta transimagi-
nantă și jocular – constructivă (Marius Ghica recurge la 
această lege heideggeriană). 

Cât privește, ca traducător al lui Valéry, Marius Ghica 
a performat în interpretarea „Caietelor”, ca un autentic 
savant ce ni se arată, fin cunoscător al limbii franceze și 
al idiomului valéryan. Închei cu un citat despre pictură: 
„Acest tablou este distribuire de clar și obscur.Mai este 
și o frumoasă distribuire de culori, de curbe. Iar în de-
taliu tabloul este un sistem de contraste, de contacte, 
o dezvoltare a expresiei colorate. Arta atinge poezia. 

Jean-Baptiste Du Bos chiar legitimează omniprezența 
poeticului când scrie despre poezia stilului, a picturii a 
compoziției poetice a tabloului etc. [7]

În încheiere vă invit – ca și Jean Guichard-Meili [8] 
și vă îndemn a privi pictura (lui Marius Ghica, în cazul 
de față) ca pe-o accelerare a libertății de a recolora 
lumea și ca pe-o dedublare a privirii: o parte fugind 
spre subiect, admițând convenția profunzimii, în timp 
ce cealaltă rămâne pe epiderma pânzei, bucurându-se 
neîncetat de accidentele înscrise acolo. 

Un eseu de ION POPESCU-BRĂDICENI
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Singurul act deținut de ad-
ministratorul firmei și pre-
zentat Primei Motru este un 

act de vânzare-cumpărare din anul 
1997. Prin acesta, proprietarii ara-
tă că dețin 176,8 mp de teren, pe 
care au vandut-o Ghiocela Prod Com 
SRL. În act se menționează că pe 
teren este edificat un spatiu pentru 
comerț - producție, compus din două 
încăperi, acoperit cu tablă de alu-
miniu, construcția fiind realizată în 
baza unei autorizații din anul 1995.

Odată cu verificările, s-a con-
statat că noii proprietari desfășoară 
activitate comercială aici, dar fără 
a deține acte de cadastru pe teren. 
În toată această perioadă, societa-
tea a extins terasa și construcțiile 
cumpărate, ocupând abuziv un tro-
tuar, pe care l-a desființat, un spațiu 
verde dar și canalul de gardă pe o 
suprafață de peste 30 m pe care a 
turnat o placă de beton. Asta, cu 
scopul de a mări terasa. Societatea 

Magazinul mixt și terasa din fosta pa
din Motru, funcționau ilegal! Autoriza
Primul punct de lucru al SC Ghiocela Prod Com SRL Motru a rămas, de 
ieri, fără autorizația de funcționare, eliberată de Primăria Motru în 
2017, prelungită de către deținător, anual. Autoritatea locală a consta-
tat, luni, că societatea își desfășura activitatea pe un spațiu mult mai 
mare decât era legal. Practic, în acte, firma a solicitat și obținut aviz 
de funcționare pentru un magazin mixt, de 26 de mp, și o autorizație 
de funcționare pentru o terasă, de 32 mp. În schimb, aceasta a ocu-
pat și a desfășurat activitate pe o suprafață de peste 200 mp, restul 
terenului fiind domeniu public. Odată cu anularea autorizației și lua-
rea la cunoștință, firma este obligată să-și închidă activitatea până la 
rezolvarea acestei probleme, iar primăria să informeze DSP, DSCSA, 
ANF și Camera de Comerț pentru această situație. Societatea este 
acuzată că a prejudiciat și bugetul local, având în vedere că. la taxe 
și impozite locale, aceasta figurează, conform propriei declarații, cu 
57 de mp, pentru care a achitat anual o sumă modică.

nu a fost interesată că locația este la 
drum județean, că blochează acce-
sul de curățare a canalului de gardă 
și, mai mult, a realizat și o terasă cu 
schelet metalic, acoperită cu prela-
tă, pentru care nu există autorizație 
de construire. De altfel, la marginea 
drumului, firma a construit și un gard 
de beton, tot fără autorizație de 
construire, ignorând total legislația 

în vigoare. Canalul de gardă, fiind aco-
perit, pe o suprafață destul de mare, nu 
a fost curățat de zeci de ani, blocând 
scurgerea apelor pluviale, ba, chiar mai 
mult, în acesta este deversată canali-
zarea, nefiind în zonă nicio canalizare 
funcțională a operatorului. Primăria 
Motru este obligată să desființeze acest 
pod, pentru a putea curăța resturile me-
najere adunate, pentru a evita un dez-
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Sâmbătă Duminică LuniMarți Miercuri Joi Vineri
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arcare a minerilor, 
ație ANULATĂ

astru care s-a întâmplat în 2012, atunci 
când apele rezultate în urma ploilor, 
pe dealul din apropiere, au inundat tot 
orașul, apa ajungând să inunde străzile 
din oraș, apa ajungând până la jumătate 
de metru.

Mici, lângă canalul plin de 
resturi menajere

Interesant este că niciun organism de 
control nu a controlat firma, ci, a auto-
rizat-o chiar, ani la rând. Autoritățile lo-
cale sunt însă nevoite să ia astfel de de-
cizii pentru a pune punct ilegalităților, 
a stabili un climat de ordine având în 
vedere că, în mare parte, toate punc-
tele de lucru ale acestei societăți, sunt 
cu probleme, în sensul că ocupa dome-
niul public abuziv, nu deține autorizații 

pentru construire ori modernizare și, 
mai grav, există teren în proprietate, 
iar pe construcțiile de pe aceste te-
renuri nu există în acte. 

Primăria Motru are în acest an 
ca tematică - controlul fiscal pentru 
operatorii economici, scopul fiind 
de a intra toată lumea în legalitate. 
Funcționarii Primăriei zMotru, vă-
zând atâtea nereguli constatate de 
Poliția Locală au rămas uimiți cum, 
ani la rând, nimeni nu a avut curajul 
de a impune firmei în cauză să intre 
în legalitate, autorizările și avizele 
fiind semnate cu ochii închiși la au-
zirea numelui firmei ori a adminis-
tratorului.

Firma Ghiocela poate 
acționa în judecată dar 
funcționarea nu se reia 

Ilegalitatea în care funcționează 
firma, legat de ocuparea abuzivă a 
domeniului public, este recunoscută 
chiar de firma Ghiocela Prod Com 
SRL care, pe data de 30 martie 2023, 

cere aprobare pentru locația din 
strada Tismana, nr.4, pentru ocupa-
rea unui teren aparținând domeniu-
lui privat al municipiului Motru, în 
suprafață de 120,12 mp, în perioada 
aprilie-noiembrie, în vederea ampla-
sării unei terase sezoniere. 

Firma nu a făcut asta în ultimii 
ani. 

A.S.
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Horațiu Mălăele et Bona Fortuna (IV)Horațiu Mălăele et Bona Fortuna (IV)
Dacă destinul i-a dat un imbold 

în direcția profesiei sale de 
actor, cea care l-a sprijinit 

cu tenacitate pentru a atinge acest 
țel a fost chiar mama lui, care nu nu-
mai că l-a încurajat, dar s-a dus și la 
București, la Dem Rădulescu, pe care 
l-a rugat să-i pregătească băiatul să 
dea la Teatru. Acesta, fiind prea ocu-
pat, l-a recomandat în acest sens pe 
actorul Vichi Moldovan („un om atât de 
bun și de minunat și atât de împătimit 
de meserie”) care l-a descoperit ca 
actor, spunându-i: „Domnule, ești un 
talent extraordinar!”13.

Înainte de examenul de admitere 
i s-a întâmplat ceva ieșit din comun: 
„am trecut cu mare emoţie pe lângă 
zidurile Teatrului Bulandra şi, la un 
moment dat, corifeii teatrului erau 
adunaţi într-o cabină – Toma Caragiu, 
atât cât am putut eu să disting, o ac-
triţă, Octavian Cotescu şi, la geam, de 
fapt, cel care deschisese geamul era 
Liviu Ciulei. El deschisese geamul ca să 
arunce o ţigară. A mai tras un fum, a 
aruncat ţigara, care mi-a picat direct 
în cap. A căzut la rigolă, eu am luat-o, 
am stins-o, am pus-o într-un şerveţel şi 
am ţinut-o până am terminat exame-
nul, pe care credeam că nu-l luasem”. 
Ulterior a înțeles că a făcut o alegere 
fericită: „Cred că am ales bine, pentru 
că, dacă făceam pictură, în nici un caz 

nu eram actorul care sunt şi poate nici 
pictorul şi nici graficianul care sunt, 
una a sprijinit-o pe cealaltă şi parerea 
mea e că a fost o căsătorie fericită. 
Faptul că am luat de prima oară s-a 
datorat şi norocului. Norocul meu în-
semnând Octavian Cotescu, care a fost 
profesorul meu şi care a îngăduit unui 
copil naiv şi nepregătit, să pătrundă în 
cetatea Teatrului, spre fericirea sau 
nefericirea dumneavoastră”14.

Harul (talentul) cu care a fost dă-
ruit Horațiu Mălăele transpare în toate 
formele de artă pe care le-a abordat: 
caricatură, grafică, actorie, regie și 
proză. L-am urmărit în multe din aces-
te manifestări, în special în perioada 
studenției mele, când eram pasionat 
de teatru și când puteam sa-l văd „pe 
viu” pe maestru, mai ales la Teatrul 
Nottara. Era de o mare inteligență 
scenică, fantezie, versatilitate și ca-
rismă. Era suficient să apară pe scena 
și atmosfera din sală se schimba: avea 
capacitatea de a transmite energie și 
bucurie. Umorul sau spontan avea un 
efect electrizant, nu numai asupra 
spectatorilor, dar și asupra unor colegi 
de scenă (îmi aduc aminte de actrița 
Dana Dogaru, partenera sa, care, la 
una din piese, a trebuit să își întoarcă 
brusc capul pentru a nu fi văzută de 
spectatori cum râde). Pur și simplu nu 
te puteai abține să nu râzi, și apoi era 
greu să te mai oprești. Doar Dem Ră-
dulescu avea, cel puțin asupra mea, o 
influență asemănătoare. 

Horațiu Mălăele este, însă, o perso-
nalitate plurivalentă, ale cărei fațete 
ne pot părea uneori opuse. Fiind tot 
student (prin 1980) mi-am permis să-l 
abordez pe Bulevardul Magheru, i-am 
spus că sunt tot târgujian asemenea 
lui, că îl admir ca actor și l-am rugat 
să îmi dea un autograf. S-a uitat lung 
la mine și mi-a spus că îi cer un lucru 
foarte dificil: până bagă mâna în bu-
zunar… până scoate pixul, până con-
cepe un text… e greu, foarte greu (cu 
siguranță că nu avea nimic de scris la 
îndemână, din simplul motiv că era 
îmbrăcat într-un costum de sport). Am 
înțeles imediat „gravitatea” situației, 
m-am scuzat și am plecat. Atunci, în 
acel mixaj de originalitate, ironie și 
jemanfișism, am văzut o altă latură, 

cu totul surprinzătoare a personalității 
sale. Ulterior am auzit și cât de distant 
s-a purtat cu o fostă colegă din liceu, 
o doctoriță foarte frumoasă și inteli-
gentă, de altfel, care i s-a părut că a 
fost prea familiară cu el (așa cum ea 
era, însă, odată) atunci când l-a întâl-
nit în București. În schimb, după cum 
relata cineva, Horațiu știe să se poarte 
minunat atunci când interesul i-o cere. 
Așadar, din toate acestea transpar lu-
minile și umbrele unui suflet complex. 

În fine, o imagine neașteptată a 
prezentat cu ocazia decernării titlului 
de „Cetăţean de Onoare” al munici-
piului Târgu Jiu, pe când autorul aces-
tui articol era directorul Centrului de 
Cultură și Artă „Constantin Brâncuși”, 
din cadrul primăriei orașului. În sala 
Consiliului Local a fost mai mult decât 
serios. Avea o poză de persoană gravă, 
fără pic de zâmbet pe figură (la un pas 
de morga academică), care a uimit pe 
mulți, deoarece nu corespundea deloc 
cu imaginea degajată cu care obișnuia 
să ne aducă bucurie. Mult mai târziu, 
într-un interviu, a fost întrebat în le-
gătură cu această atitudine, și a dat o 
explicație foarte omenească: „M-am 
emoţionat foarte tare, încât de abia 
am reuşit să spun câteva cuvinte, deşi-
mi pregătisem un discurs ditirambic. 
Înnobilarea cu un asemenea titlu stâr-
neşte o emoţie dincolo de bănuială”15. 
Aceasta este o explicație uimitoare: 
după atâtea roluri pe scenă și în film, 
în care Horațiu Mălăele, un actor de 
succes, ne-a părut un extrovertit si-
gur pe sine, fericit să dea ochii cu un 
public care-l iubea, în sala Consiliului 
Local din orașul de baștină el a avut, 
totuși, un trac puternic și, pentru a-și 
masca anxietatea care-l copleșea și îl 
paraliza (care l-a făcut să-și neglijeze 
chiar și discursul), a ales atitudinea de-
scrisă mai sus. În concluzie, fețe diferi-
te în ipostaze diferite.

Viaţa a făcut în aşa fel încât Horațiu 
Mălăele să se întoarcă foarte rar în 
Târgu Jiul său „natal şi nostalgic”, în 
ciuda dorinței sale de-a reveni aici ori 
de câte ori se putea. Cu toate acestea, 
legătura puternică a artistului cu locul 
nașterii sale, cu părinții, cu foștii săi 
colegi și, de asemenea, cu Brâncuși a 
fost declarată în multe dintre interviu-
rile sale. În privința capodoperei crea-
torului sculpturii moderne s-a exprimat 
mereu elogios, sensibilitatea lui artisti-
că excepțională ajutându-l să înțeleagă 
miezul ei spiritual și creștin: „Români-
lor de pretutindeni aş vrea să le vorbesc 
despre ansamblul Brâncuşi de la Târgu 
Jiu. Ansamblul este o minune pe care 
umanitatea, în momentele ei de răgaz 
şi orgoliu, ar trebui să se sprijine, ca o 
izbândă a inteligenţei şi naturii noastre 
divine. Este o capodoperă polisemi-
că, scânteietoare, care ne va garanta 
perenitatea şi o permanentă bucurie 
atotcuprinzătoare. Născut parcă din 
paginile sfinte, cu apa botezului, tăcu-
ta masă apostolică, poarta unui sărut 
blestemat, grădina ultimei rugăciuni, 
biserica  –  fereastra domnului, coloana 
înălţării noastre mântuitoare, acest loc 
binecuvântat poate răspunde la toate 
întrebările creştinătăţii. Veniţi la Targu 
Jiu! Veţi pleca mult mai bogaţi şi mai 
zdraveni”16.

Recitind acest articol, îmi vine să 
cred că artistul de succes Mălăele, cel 
care din târgujianul Valentin a ajuns 
bucureșteanul Horațiu, este o creatură 
a lui Dumnezeu paradoxală, histrioni-

că și imprevizibilă, dar dăruită cu mult 
har, un miracol atât pentru el, cât și 
pentru alții. Am fost curios să înțeleg 
evoluția acestui artist conjudețean cu 
realizări excepționale (așa cum am 
procedat și în cazul lui Brâncuși sau Ar-
ghezi), dar deosebirea între modul de-a 
fi la tinerețe și cel de la maturitate al 
acestui artist mi se pare uneori uriașă, 
deși primul ar trebui să îl explice pe cel 
de-al doilea. Nu numai în copilărie s-ar 
fi spus că nu e nimic de capul lui Mălă-
ele, dar și în adolescență. Părea doar 
un tânăr complexat, un rebel de mare 
curaj care disprețuia școala și norme-
le sociale, de o mare inteligență, as-
cunsă însă în spatele jocului (aparent 
iresponsabil) de-a simula prostia și na-
ivitatea, pe care-l practica în relațiile 
cu semenii. Iar când deșteptul face pe 
prostul acesta are are haz, după cum 
zice și înțelepciunea populară. 

Experiențele sale, împinse de mul-
te ori la limită, probabil că îl ajutau să-
și înfrângă teama și unele complexe, 
încercând să-și dovedească faptul că 
este capabil nu numai de autodepășire, 
dar și de lucruri pe care alții nu erau 
în stare să le facă și nici măcar să le 
conceapă ca fiind posibile. 

Revăzându-i interviurile, constat că 
faptele din tinerețe pe care le-a descris 
nu se suprapun perfect cu cele relatate 
de martori, că nu mai există o solida-
ritate cu acea parte incipientă din bio-
grafia sa, pe care refuză să o mai facă 
vizibilă, ceea ce, să recunoaștem, este 
un obicei caracteristic multor oameni 
de succes (se pare că unele lucruri 
din trecut fie că sunt jenante, fie că 
își pierd semnificația prin comparație 
cu prezentul aureolat de reușite). Pe 
unele le-a trecut cu vederea, pe altele 
le-a cosmetizat, iar pe altele le-a re-
creat, clădindu-și propria mitologie. 

Horațiu Mălăele trebuie însă ju-
decat, apreciat și înțeles în contextul 
realizărilor sale artistice, prilejuri de 
admirație și de mândrie pentru mulți 
dintre compatrioții săi. Dacă el s-a năs-
cut la Târgu Jiu, se pare că la București 
s-a născut a doua oară, având în vede-
re cariera lui senzațională din capita-
lă. Opera sa demonstrează și faptul că 
Mălăele și-a luat cu succes revanșa de 
la viață: copilul și adolescentul com-
plexat au devenit artistul complex de 
mai târziu, apreciat și iubit de români. 
Steaua în care a crezut tânărul de altă-
dată, care onora sărbătorile religioase 
importante, pe când alții nu o făceau, 
l-a ajutat din plin.

 SORIN BULIGA
13 Gogonea, V. (op. cit).
14 Maria Băcescu (op. cit).
15 Ibidem.
16 Ibidem. 

PRAGUL PĂRINTESCPRAGUL PĂRINTESC
Dor mi-a fost şi-mi este dor
Satul meu de tine,
Oriunde sunt călător
Te port în suflet cu mine !
De căsuţa părintească
Când îmi amintesc,
Aştept clipa să mă treacă
Pragul ei Dumnezeiesc !
Lacrima-n suflet coboară
În cerdacul sfânt,
Unde am spus prima oară ;
-Mamă,tată, pe pământ !
Stâlpul ,săliţa din casă,
Parcă îmi vorbesc,
De timpul de altădată,
Când veneam să le întâlnesc.
Dragă mamă, dragă tată,
Cu drag reveneam,
La căsuţa de la ţară,
Bucuroşi vă întâlneam !
Când ne strângea laolaltă
Pragul părintesc,
Veselă era căsuţa
Rai Dumnezeiesc !
Zilele frumoase

Nici nu ştiu când au trecut,
Rând pe rând pe fiecare
Oameni,anii vieţii ne-au făcut !
Azi căsuţa e pustie
Cu lacăt închisă,
Mama,tata, nu mai e,
Lumina e stinsă !
A rămas în suflet dorul
De părinţii mei,
Lacrima poartă fiorul,
Greu e-n lume fără ei !
Sus din lumea fără dor
Mereu ne veghează,
C-aşa-i omul, călător,
Când îi e viaţa mai dragă !
Căsuţa stă mărturie
Trecerii lor pe pământ,
E icoana pururi vie,
A celor ce nu mai sunt !
Căsuţa mea părintească
Sfântul meu lăcaş de dor,
Te voi păstra viață toată 
Să te las nepoților !

DOREL DOBRE DELAGORJ
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Asociația Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Tg-Jiu, județul 
Gorj, anunță membrii săi, că în data de 27 aprilie 2023, ora 09.00, are 
loc Adunarea Generală Anuală 2023. În situația în care nu se va întruni 
cvorumul necesar ca Adunarea Generală Anuală să îndeplinească condiția 
de a deveni statutară, aceasta va fi amânată pentru ora 10.00. 

Aceasta se va desfășura în sistem ONLINE și va avea următoarea ordine 
de zi:

1. Aprobarea Raportului privind activitatea Consiliului Director 
pentru anul 2022 și descărcarea de gestiune a acestuia. 

2. Aprobarea Raportului privind activitatea  Președintelui A.C.A.R.P. 
Tg-Jiu pentru anul 2022 și descărcarea de gestiune a acestuia.

3. Aprobarea Situațiilor financiare aferente anului 2022 – bilanțul 
contabil și darea de seama contabilă și repartizarea excedentului anual.

4. Aprobarea Execuției Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru 
anul 2022.

5. Aprobarea Proiectului Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru 
anul 2023.

6. Aprobarea Raportului Comisiei de Cenzori pentru anul financiar 
2022.

7. Aprobarea Regulamentului pentru acordarea împrumuturilor. 
8. Aprobarea  Regulamentului pentru acordarea ajutoarelor neram-

bursabile.
9. Aprobarea Proiectului de hotărâri valabil pentru anul 2023.
10. Aprobarea Listei de investiții pentru anul 2023.
11. Aprobarea modificării Statutului  A.C.A.R.P. Tg-Jiu.
Materialele ce se vor supune aprobării Adunării Generale Anuale vor fi 

publicate pe site-ul A.C.A.R.P. Tg-Jiu https://carptgjiu.ro, în secțiunea 
evenimente, în data de 20 aprilie 2023, ora 09.00, dar se pot regăsi și 
la sediul unității.

Propunerile cu privire la Proiectul de Hotărâri valabil pentru anul 2023 
vor fi depuse la sediul unității în formă scrisă și asumată prin semnătură, 
cu atașarea copiei carnetului de membru A.C.A.R.P./B.I/C.I. sau prin e-
mail la adresa carptgjiu@gmail.com, până pe data de 26 aprilie 2023, ora 
09.00. Ulterior acestei date, Proiectul de Hotărâri valabil pentru anul 
2023 devine final și se va republica, în forma finală, în data de 26 aprilie 
2023, ora 15.00.

Dreptul de participare la prezentarea și dezbaterea materialelor Adu-
nării Generale Anuale (la videoconferință) se va solicita la sediul A.C.A.R.P. 
Tg-Jiu sau prin e-mail la adresa carptgjiu@gmail.com., prin Cerere, for-
mular care se poate descărca de pe site-ul A.C.A.R.P.: https://carptgjiu.
ro, depusă până pe data de 26 aprilie 2023, ora 15.00.

În cazul în care nu se va întruni cvorumul necesar pentru ca Adunarea 
Generală Anuală să îndeplinească condiția de a fi statutară, aceasta se 
convoacă în data de 27 aprilie 2023, ora 10.00, când lucrările acesteia 
se vor desfășura cu cei prezenți, logați pe platforma al cărui link va fi 
comunicat fiecărui membru A.C.A.R.P. ce a depus cerere la sediul unității 
sau solicitare scrisă transmisă prin e-mail.

Membrii A.C.A.R.P. care doresc să își exprime dreptul de vot asupra 
materialelor aflate pe ordinea de zi se pot prezenta fizic la sediul unității, 
în data de 27.04.2023, între orele 12.00-17.00, unde vor intra în posesia 
buletinului de vot. Pentru a fi legitimați este necesar să prezinte buletin 
de identitate/carte de identitate (în original) și carnetul de membru.

Rezultatul scrutinului de vot se va publica atât pe site-ul A.C.A.R.P., 
cât și la sediul unității în data de 28 aprilie 2023, ora 13.00.

 Alte informatii la telefon: 0253/217 960.     

Președinte A.C.A.R.P., Alexandru TUDOROAIA

I N F O R M A R E

Aceasta informare este efectuată de Comuna Bumbeşti-Piţic, judeţul 
Gorj, ce intentionează să solicite, la SGA Gorj, aviz de gospodarire a ape-
lor pentru realizarea planului Plan Urbanistic General, Comuna Bumbeşti-
Piţic, județul Gorj.

Planul propus este o actualizare a PUG.
Aceasta solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii Apelor nr. 

107/1996, cu modificările și completările ulterioare.
Persoanele care doresc să obțină informaţii suplimentare cu privire la 

solicitarea avizului de gospodarire a apelor pot contacta solicitantul de 
aviz la adresa mentionată.

Persoanele care doresc să transmita observatii, sugestii și recomandări 
se pot adresa solicitantului după data de 03.04.2023.

ANUNŢ

Duminică, 23.04. 2023, ora 10:00, OBŞTEA  MOŞNENILOR  TOPEȘTENI, 
NEDEIA MARE” convoacă Adunarea Generală Ordinară a membrilor ob-
stei în incinta Școlii Generale Topeşti sau pe baza sportivă cu următoa-
rea ordine de zi:

• Darea de seamă a Consiliului Director pentru activitatea 
desfașurată în perioada de 01.01.2022- 31.12.2022.

• Prezentarea bilanţului contabil, contului de venituri și pier-
deri pe anul 2022 și repartizarea profitului obștei.

• Raportul comisiei de cenzori pe anul 2022.
• Prezentarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023.
• Aprobarea organigramei obștei.
• Aprobarea tabelei drepturilor cu modificările în anul 2022, în-

tocmită la data de 31.12.2022, în vederea distribuirii dividendelor pe 
anul 2022.

• Aprobarea planului de investiţii pentru anul 2023.
• Diverse.
• Discuţii.
• Prezentarea proiectului de hotărâre al Adunării Generale.
• Aprobarea Hotărârilor Adunării Generale.
Dacă în data de 23.04.2023 Adunarea Generală Ordinară nu întru-

neşte majoritatea simplă, se va reprograma în data de 30.04.2023 ora 
10:00 în aceeaşi locaţie și se va ține indiferent de numărul membrilor 
participanţi.

PREŞEDINTE, VACARIU VASILE

Festivalul Etniilor, la Târgu-Jiu. Festivalul Etniilor, la Târgu-Jiu. 
Diana Matei și Taraful Diana Matei și Taraful 
Cleante, joi, în Piața PrefecturiiCleante, joi, în Piața Prefecturii

Festivalul Etniilor are loc în 
această săptămână la Târ-
gu-Jiu. Publicul este invitat 

joi, 6 aprilie, de la ora 19.00, la 
spectacolul susținut de cunoscuta 

artistă Diana Matei 
și Taraful Cleante, 
de taraful Constan-
tin Lătărețu, Palatul 
Copiilor Târgu-Jiu și 
trupele de dansuri 
Șatra și Ministar.

„Evenimentul va 
avea loc în Piața Pre-
fecturii, iar pe par-
cursul spectacolului 
puteți face donații 
pentru Florin Beji-
naru, fost jucător și 
antrenor al clubului 
Pandurii. Sporti-
vul se confruntă cu 
probleme grave de 
sănătate și cu toții 
îi putem întinde o 
mână de ajutor pen-
tru a depăși situația 
dificilă în care se 
află. Vă așteptăm 
cu drag!”, a anunțat 
primarul Marcel Ro-
manescu.

Diana Matei și Ta-
raful Cleante abor-
dează o multitudine 
de genuri muzicale: 
muzică lăutărească, 

folclor, cafe concert, pop-dance, 
cover-uri, reușind de fiecare dată 
să ajungă la sufletul marelui pu-
blic.

I.I.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86678667
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
Vând casă bătrâneas-

că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. Telefon: 
0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 

personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

SchimburiSchimburi
Schimb 4200 mp teren intravi-

lan Baia de Fier cu 1200 mp în Tg-Jiu. 
0734084629.

S.C.OMV Petrom S.A., titular al proiectului, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare de a nu se efectua evaluarea im-
pactului asupra mediului, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul „Curățarea, remedierea solului/subso-
lului și reconstrucția ecologică a amplasamentului Parc 1 Crușeț Slăvuța, 
județul Gorj”, propus a fi amplasat în comuna Crușeț, sat Slăvuța, judeţul 
Gorj. Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Gorj, din mun.Tg.Jiu, str.Unirii nr.76, în 
zilele de luni până vineri, între orele 9.00-14.00, precum şi la următoarea 
adresă de internet: http://apmgj.anpm.ro. Publicul interesat poate îna-
inta comentarii/observaţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 
10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității 
competente pentru protecția mediului.

S.C.OMV Petrom S.A., titular al proiectului, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare de a nu se efectua evaluarea im-
pactului asupra mediului, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul „Curățarea, remedierea solului/subso-
lului și reconstrucția ecologică a amplasamentului Parc 4 Crușeț Slăvuța, 
județul Gorj”, propus a fi amplasat în comuna Crușeț, sat Slăvuța, judeţul 
Gorj. Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Gorj, din mun.Tg.Jiu, str.Unirii nr.76, în 
zilele de luni până vineri, între orele 9.00-14.00, precum şi la următoarea 
adresă de internet: http://apmgj.anpm.ro. Publicul interesat poate îna-
inta comentarii/observaţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 
10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității 
competente pentru protecția mediului.

S.C.OMV Petrom S.A., titular al proiectului, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare de a nu se efectua evaluarea im-
pactului asupra mediului, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul „Curățarea, remedierea solului/subso-
lului și reconstrucția ecologică a amplasamentului Stație de injecție apă 
sărată Bulbuceni, comuna Căpreni, județul Gorj”, propus a fi amplasat în 
comuna Căpreni, extravilan, judeţul Gorj. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM Gorj, din 
mun.Tg.Jiu, str.Unirii nr.76, în zilele de luni până vineri, între orele 9.00-
14.00, precum şi la următoarea adresă de internet: http://apmgj.anpm.
ro. Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului.

S.C.OMV Petrom S.A., titular al proiectului, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare de a nu se efectua evaluarea im-
pactului asupra mediului, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul „Curățarea, remedierea solului/subso-
lului și reconstrucția ecologică a amplasamentului Stație de compresoare 
și Parc Văluța, sat Văluța, județul Gorj”, propus a fi amplasat în comuna 
Crușeț, sat Văluța, judeţul Gorj. #Proiectul deciziei de încadrare şi moti-
vele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM Gorj, din mun.
Tg.Jiu, str.Unirii nr.76, în zilele de luni până vineri, între orele 9.00-14.00, 
precum şi la următoarea adresă de internet: http://apmgj.anpm.ro. Pu-
blicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina 
de internet a autorității competente pentru protecția mediului.

S.C.OMV Petrom S.A., titular al proiectului, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare de a nu se efectua evaluarea im-
pactului asupra mediului, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul „Curățarea, remedierea solului/subso-
lului și reconstrucția ecologică a amplasamentului Stație de compresoare 
10 GK NA2 Bulbuceni, sat Cornetu, județul Gorj”, propus a fi amplasat în 
comuna Căpreni, sat Cornetu, judeţul Gorj. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM 
Gorj, din mun.Tg.Jiu, str.Unirii nr.76, în zilele de luni până vineri, între 
orele 9.00-14.00, precum şi la următoarea adresă de internet: http://
apmgj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunțului pe pagina de internet a autorității competente pentru protecția 
mediului.

S.C.OMV Petrom S.A., titular al proiectului, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare de a nu se efectua evaluarea im-
pactului asupra mediului, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul „Curățarea, remedierea solului/subso-
lului și reconstrucția ecologică a amplasamentului sediu secție și fundații 
compresoare (XOB) Parc 1 Crușeț Slăvuța, județul Gorj“, propus a fi am-
plasat în comuna Crușeț, sat Slăvuța, judeţul Gorj. #Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM 
Gorj, din mun.Tg.Jiu, str.Unirii nr.76, în zilele de luni până vineri, între 
orele 9.00-14.00, precum şi la următoarea adresă de internet: http://
apmgj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunțului pe pagina de internet a autorității competente pentru protecția 
mediului.

Cabinet individual de insolvenţă DĂNESCU V. ION, cu sediul în Tg - 
Jiu, str. G-ral. Dragalina, nr.42, organizează licitaţia publică cu strigare 
în fiecare zi de luni din săptămână, la orele 14.00 până la adjudecare, 
pentru următoarele bunuri: Betonieră cu încărcător — 208,00 lei, cupă 
excavare pentru autostivuitor 1.475,00 lei, instalaţie BF 23 - 1.669,00 lei, 
instalaţie de tencuit - 2.535,00 lei, marca construcţii Libherr - 4.547,00 
lei, maşină lipit profile PVC - 327,00 lei, pompă de beton - 1.450,00 lei, 
pompă Giotto V 220 - 1.152,00 lei.

Preturile reduse cu 80% fată de evaluare, sunt fără TVA.
Bunurile aparţin S.C. CONTINENTAL S.R.L. societate aflată în faliment 

ce face obiectul dosarului 225/95/2017 aflat pe rolul Tribunalului Gorj, 
CUI 2161364, J 1.8/61/1992.

Regulamentul de vânzare poate fi cumpărat de la sediul lichidatorului 
judiciar în fiecare zi lucrătoare între 8.00— 16.00.

Relaţii suplimentare se pot obţine de la sediul lichidatorului judiciar 
sau la telefon 0722 752 817. 

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Mai întâi efectuați lucrările restante din luna martie și apoi

În sectorul vegetal:

În cultura plantelor de câmp:
a) – erbicidarea cerealelor păioase - este extrem de important  să se facă în perioa-

da  optimă  pentru  aceasta ca să se asigure astfel protecția culturii la efectul fitotoxic 
și pentru ea al ierbicidelor. La cerealele păioase această perioadă a fost stabilită exact 
între fenofazele înfrățire și împăiere cu condiția ca buruienile să fi răsărit. Împăierea 
este acea fază când cerealelor păioase le-au apărut primele internodii, primele inter-
vale între două noduri succesive ale viitoarelor tulpini pai ale plantelor. În afara acestui 
interval majoritatea ierbicidelor recomandate pentru păioase devin fitotoxice pentru 
culturile pe care s-au aplicat. Buruienile au și ele sensibilitate sau rezistență la aceste 
ierbicide și cunoașterea exactă a sortimentului existent (bonitarea buruienilor) ajută 
la alegerea corectă a produselor de folosit. Astfel pentru lanurile cu buruieni sensibile 
la acidul 2,4 D (rapiță, lobodă, pălămidă etc) la toate culturile de cereale păioase se 
utilizează DMA 6 sau Sardem; pentru lanurile infestate cu buruieni rezistente la 2,4 
D (roman, pelin, mac, turiță, susai, volbură etc ) recomandăm Buctril, Glem, Grodil, 
Icedin, Lintur, Lotus, Sansac, Mustang, Oltisan. Pentru turiță la unul din produsele  
de mai sus se adaugă în soluție Starane sau Tomigan îar pentru iarba vântului și ovăz 
sălbatic în același mod se adaugă Assert, Puma, Topic sau Grasp + Atplus. Aceste 
amestecuri nu pot fi aplicate în culturile de ovăz. Dozele acestor erbicide vor fi cele 
recomandate de producător și scrise pe ambalajele în care acestea se comercializea-
ză; pentru aceasta păstrați aceste ambalaje până la recoltarea culturilor la care s-au 
folosit. Vă va prinde bine aceasta și în cazul unui eventual conflict cu producătorul 
erbicidului. Simultan cu aplicarea ierbicidelor în aceste culturi se poate face și fertili-
zarea suplimentară fazială eztraradiculară cu îngrășăminte complexe foliare sau 
cu uree. Se vor folosi cantitățile de îngrășăminte foliare recomandate de producător 
sau până la 10 kg de uree/ha dizolvată separat în apă și adăugată în rezervorul mașinii 
de erbicidat când acesta este umplut pe jumătate cu soluția de erbicid. Sistemul de 
balbotare, amestecare, a soluției, al instalației de erbicidare trebuie să funcționeze 
permanent pentru a menține omogenitatea soluției de erbicidat. Cantitatea de soluție 
nu trebuie să depășească 200 – 250 l/ha, dar nici să nu fie mai mică de 100 l / ha spre a 
asigura o probabilitate suficient de mare de punere în contact a plantelor de cultură sau 
buruieni cu doza optimă de erbicid și a avea astfel un efect garantat al operațiunii. La 
această lucrare trebuie respectate regulile de protecția muncii în sensul că nu pot 
participa la aceste lucrări minorii, bolnavii sau gravidele. De asemenea nu se bea, 
nu se mănâncă și nu se fumează la locul unde se alimentează utilajele de erbici-
dat. Punctul de alimentare nu trebuie să fie în apropierea surselor de apă de orice 
fel, a viilor sau altor culturi sensibile la aceste produse iar în timpul alimentării 
utilajelor operatorul trebuie să stea cu spatele în vânt spre a evita contaminarea 
sa cu soluțiile toxice manipulate. Ambalajele acestor produse nu se refolosesc ci 
se distrug prin ardere.

b) – arătura de primăvară pe suprafețele destinate însămânțărilor de primăvară și 
rămasă neefectuată din toamnă căci cu cât ne apropiem de primăvară cu atât valoarea 
acestei lucrări descrește. Să nu uităm că arătura asigură 30 % din volumul și calitatea 
recoltelor iar cea mai bună arătură de primăvară este inferioară celei mai proaste 
arături de toamnă. Lucrarea se face mai la suprafață decât toamna, adică la o adânci-
me de 15 – 18 cm și cu grapă stelată pentru a favoriza păstrarea apei în sol. Atenție la 
încorporarea corectă a resturilor vegetale.

c) – semănatul culturilor normale, ca porumb, orzoaica de primăvară, fasole pentru 
boabe, dovleac etc. după ce a fost pregătit foarte bine patul germinativ.

În legumicultură
Se vor semăna și planta în câmp spanacul, ridichile de lună, mărarul, fasolea verde, 

fasolea uscată, castraveții, dovleceii, tomatele, ardeii și vinetele. Se va face treptat 
călirea răsadurilor prealabilă plantării în câmp. 

La bine să răspunzi cu bine iar la rău să răspunzi cu ... dreptate!     
Confucius.

În pomicultură
Se vor efectua tratamentele de la deschiderea mugurilor și de la începutul înfloririi 

(acolo unde este cazul)  pe cer senin, fără vânt cu zeamă bordeleză sau alte fungicide 
și insecticide recomandate pentru această etapă. Nu uitați să adăugați în soluții 0,2 % 
aracet de lipit sau 4 – 5 linguri de zahăr la 10 litri de soluție pentru a asigura o bună 
aderență a soluției pe ramuri și că produsele pe bază de cupru nu se amestecă cu 
niciun al pesticid.                   

Pomii tineri, neintrați pe rod se tratează acum sau la avertizare  cu aceleași 
produse ca și pomii roditori. 

Pregătiți și amplasați în livezi grămezi de material fumigen pentru combaterea bru-
melor târzii din primăvară. Se va face săpatul terenului la proiecția coroanei pomilor 
tineri, plivitul lăstarilor de prisos.

În viticultură
Se reface  sistemul de susținere de pe spalieri, cercuitul sau legatul corzilor pe 

Graficul lucrărilor agricole în luna aprilieGraficul lucrărilor agricole în luna aprilie
spalieri și chiar plivitul lăstarilor de prisos, se aplică sapa mare sau motosapa pe toată 
suprafața după ce în prealabil s-au aplicat îngrășămintele chimice sau organice. De 
asemenea se plasează în vii grămezi cu material fumigen pentru prevenirea efectelor 
negative al brumelor târzii de primăvară.

În sectorul zootehnic:
În fermele de bovine - se vor continua activitățile cotidiene ca și până acum, se 

vor pregăti animalele pentru pășunat, se face tratamentul obligatoriu de primăvară. Se 
poate face dezinfectarea pășunilor cu soluție de sulfat de cupru 3 %.

În fermele de ovine și caprine - trebuie acordată atenție sporită protecției mieilor 
și iezilor împotriva gerului și precipitațiilor. Se va asigura tainul de mălai sau con-
centrate și fân de cea mai bună calitate mieilor și iezilor în vârstă de peste 10 zile și 
pregătirea lor pentru înțărcat, se fac tratamentele obligatorii de primăvară, înainte de 
pășunat atât la tineret cât și la animalele adulte, se pregătesc pentru tuns sau chiar se 
tund dacă vremea permite aceasta și au împăiat. Se poate face dezinfectarea pășunilor 
cu soluție de sulfat de cupru 3 %.

În fermele de porcine - se va continua activitatea cotidiană cu grijă deosebită 
pentru protejarea animalelor din toate categoriile contra frigului și intemperiilor știut 
fiind că această specie este destul de sensibilă la factorii climatici

În fermele de păsări – mă refer la cele gospodărești – se va continua activitatea 
cotidiană cu un spor de preocupare la protejarea păsărilor contra frigului și a intempe-
riilor. Se pregătesc clocitorile și se obține prima tranșă de pui.

În stupine - se va verifica rezerva de hrană a familiilor și se va completa cu turte 
de zahăr apicol sau siropuri. De asemenea se va face curățenie în zona de amplasare a 
stupilor și pregătirea stupinei și a familiilor pentru culesul de primăvară local, se iden-
tifică și obțin repartițiile pentru stupăritul pastoral. 

Acest grafic de lucrări agricole se adresează micilor fermieri, gospodăriilor agri-
cole familiale care de fapt reprezintă aproape totalitatea exploatațiilor agricole 

gorjene.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a acestor 
tehnologii consultați cartea mea  

  
 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 08.30 – 16.00, 
                                sau -  0764 471 206  -  permanent  

 
 Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să respectăm 

cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 400 de 
milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, 
craca pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe 
care mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi 
se aduce la cunoștință despre masacrarea familiilor de albine de către posesorii 
de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chimice „după ureche” 
și în momente total nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu modificările ulterioare a apiculturii 
prevede pedepse aspre pentru astfel de nereguli. Așadar, cu câteva zile înain-
te de a efectua un tratament chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primăria de acest lucru, comunicând ziua tratamentului și produsele ce le veți 
folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona respectivă de 
acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, stimați 
cititori, fermieri, și despre alte subiecte de interes în activitatea cotidiană din 

ferma, gospodăria  dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Sportivii care reprezintă CS Pandurii Târgu Jiu 
și CSM Târgu Jiu au participat, la sfârșitul săp-
tămânii, la Wizz AIR Cluj-Napoca Marathon 2023. 
Atleta Alina Ermeia a luat startul în cursa de ma-
raton (42 de km). 

Reprezentanta Gorjului s-a clasat pe locul 3. 
Cu timpul 2h 57 min, Alina a reușit un nou record 
personal, fiind detronată de o sportivă din Kenya 
și una din Serbia. 

,,Sunt chiar mulțumită de acest rezultat. A 
fost o cursă extrem de dificilă cu multe urcări, cu 
diferențe de nivel, dar am dat tot, nu m-am dat 
bătută, pentru că niciodată nu o să mă dau bătu-
tă, indiferent cât de grea va fi cursa. Am fost la 
10 secunde de locul 2”, a 
declarat Alina Eremia.

O cursă bună a făcut 
și Andreea Chivoiu, care 

Alina Eremia, bronz la Cluj. Comportare bună pentru atleții gorjeniAlina Eremia, bronz la Cluj. Comportare bună pentru atleții gorjeni
deși nu a terminat cu medalie a bifat un ,,perso-
nal best”, în proba de semimaraton. 

Sportiva a alergat în 1h 28min și s-a clasat a 
treia printre sportivii români.

La masculin, în cadrul probei  de 42 km, Rema-
lian Male a reușit și el un record personal.

 Sportivul a terminat cursa în 2h 34min, cu 9 
minute mai bine decât ultimul sau maraton. 

Gorjeanul s-a clasat pe locul 3 între români, 
ocupanții locurilor 1 și 2  fiind sportivi din Kenya.

Dragoș Ionuț Bură și Ion Bură au coordonat 
delegația de la Cluj.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                               

Ultimul antrenor al formației Pandurii 
Târgu Jiu, unul dintre oamenii care au 
muncit o viață în slujba echipei-fanion a 

Gorjului, are nevoie disperată de ajutor. 
Florin Bejinaru a suferit o operație pentru o 

tumoare cerebrală și a fost operat de urgență în-
tr-un spital din București. 

Mai departe, el este nevoit să urmeze un trata-
ment într-o clinică de specialitate din străinătate, 
iar banii de care are nevoie, circa 30.000 de euro, 
sunt peste puterea materială a familiei sale. 

Pentru a strânge suma necesară, s-au mobili-
zat mai mulți oameni din fenomen, împreună cu 
autoritățile locale. 

Pandurii Târgu Jiu Old Boys, Primăria Târgu Jiu 
și AJF Gorj au răspuns prezent apelului lansat de 
publicistul Dorin Brozbă, împreună cu Dan Mari-
nescu, Mihai Stelescu și Ionel Marius.

Marți, 4 aprilie, de la ora 18.00, la Sala Spor-
turilor din Târgu-Jiu va avea loc un meci caritabil 
organizat de Pandurii Old Boys. 

Evenimentul va aduce pe parchetul sălii foști 
mari jucători ai echipei naționale din mai mul-
te generații, dar și foști jucători ai echipei Pan-
durii. Și-au anunțat participarea nume precum 
Sorin Cârțu, Emil Săndoi, Eugen Neagoe, Aurel 
Țicelanu, Rică Neaga, Florin Prunea, Emil Dică sau 
Cristi Pustai. Organizatorii promit și alte surprize. 

Meciul Vieții pentru Florin Bejinaru

De asemenea, din echipa celor de la Pandurii Old 
Boys nu vor lipsi Nelu și Doru Mihuț, Porojnicu, 
Catană, Olaru, Marinescu, Cățelu, Ionel Marius, 
Eșeanu, Mladin sau Sorin Găman. 

Lovitura de începere va fi dată de foștii pan-
duri Bebe Dorobanțu și Cornel Grama.

Cu această ocazie, AJF Gorj va scoate la vân-
zare o serie de mingi de la Campionatul Mondial, 
fiind puse la dispoziția colecționarilor și cărți din 
edițiile limitate din istoria clubului Pandurii, sem-
nate de Dorin Brozbă. 

Toate încasările vor fi donate pentru salvarea 

antrenorului Florin Bejinaru. 
Pe lângă faptul că va pune la dispoziție Sala 

Sporturilor, Primăria Târgu Jiu va face și alte 
demersuri cu același scop la  concertele organizate 
cu ocazia Festivalului Etniilor. 

În Piața Prefecturii, de la ora 19.00, va avea 
loc joi, 6 aprilie, un concert susținut de Taraful 
Constantin Lătărețu, Diana Matei și Taraful 
Cleante.

Florin Bejinaru s-a aflat în slujba formației 
Pandurii Târgu Jiu de peste 30 de ani, atât ca 
fotbalist cât și ca antrenor.
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Universitatea Craiova a fost 
echipa mai bună în duelul cu 
campioana României, CFR 

Cluj, asta deși planurile gazdelor au 
fost date peste cap de accidentările 
din prima repriză. Alexandru Ișfan și 
Ștefan Baiaram au fost înlocuiți după 
nici 40 de minute, ambii acuzând ac-
cidentări. Cele două oponente au 
oferit însă puțin fotbal, iar fazele 
importante de poartă s-au petrecut 
în mitanul secund. ,,Juveții” au fost 
mult mai determinați și au profitat 
de faptul că echipa lui Dan Petrescu 
a cedat mijlocul terenului. Contrar 
cursului jocului, ardelenii au des-
chis scorul în minutul 69, prin Lovro 
Cvek, care a fructiticat, cu capul, o 
centrare a lui Cristi Manea. Gazdele 
au egalat însă repede prin Elvir Koljic 
(`72), lansat ideal de Basilio Ndong, 

Craiova a fost peste CFR, dar oltenii 
rămân fără victorie în play-off

Universitatea Craiova – CFR Cluj: 1-1 (0-0)
Craiova: L. Popescu – Vlădoiu (’46, Căpăţînă), Zajkov, Silva, Ndong – 

Mateiu, Screciu (’68, Crețu) – Ișfan (’24, Cîmpanu), Baiaram (’38, Roguljic), 
Ivan – Markovic (’68, Koljic). Rezerve neutilizate: Lazar – Găman, Badelj, 
Rivaldinho. Antrenor: Eugen Neagoe.

CFR: Scuffet – Manea, Yuri, Burcă, Braun – Deac (’80, Hoban), Cvek (’87, 
Țîru), Muhar, Krasniqi (’87, Yeboah) – Maglica (’61, Janga), Birligea (’61, 
Petrila). Rezerve neutilizate: Sava – Peteleu, Bordeianu, Fica. Antrenor: 
Dan Petrescu.

Cartonașe galbene: Mateiu ‘3 / Muhar ’19, Cvek ’54, Dan Petrescu 
’62.

Arbitri: Istvan Kovacs – George Neacșu, Ferencz Tunyogi; Iulian Călin.

unul dintre transferurile reușite ale 
iernii. Dominarea Universității a fost 
totală în ultimele minute. Doar pa-
radele lui Scuffet la șuturile lui Cîm-
panu și Zajkov, și stâlpul din stânga 
porții italianului, la execuția lui Raul 
Silva din prelungiri, au împiedicat 
punctele să rămână în Bănie.

Neagoe: ,,Fotbalul este 
nedrept”

Antrenorul Științei, Eugen 
Neagoe, a declarat că echipa sa ar 
fi meritat 6 puncte din confruntările 
cu FCSB și CFR. Ambele s-au încheiat 
la egalitate. ,,Cred eu că am contro-
lat jocul, am avut 15-0 la cornere, 
am avut posesie undeva aproape 
de 70 la sută. Să domini de manie-
ra asta campioana României, să nu 
aibă un corner, asta înseamnă foarte 
mult pentru noi. Știam că putem să jucăm de maniera asta, îmi pare rău 

că nu am reușit să câștigăm. Cred că 
nu i-am dezamăgit pe suporteri, dar 
fotbalul, de foarte multe ori, este 
nedrept. Sunt bucuros că am reuşit 
să marchez, dar eu cred că meritam 
în seara asta mai mult. Am avut oca-
zii în repriza a doua, dar CFR e echi-
pă bună. Noi am încercat să mar-
căm golul 2, dar suntem mulţumiţi 
şi cu un punct”, a spus tehnicianul 
Universității. ,,Era bine dacă reu-
şeam să luăm toate punctele, dar 

CFR e echipă bună. Noi ne gândim în 
faţă, la următorul meci. Eu mă simt 
bine, dar sunt şi alţi jucători foarte 
buni. Nu contează cine joacă titular, 
important e să câştigăm. Anul ăsta 
e un play-off foarte bun, cu echipe 
foarte bune. Urmează meciul cu Fa-
rul, echipă care e foarte bună, dar 
cred că putem să câştigăm”, a adău-
gat marcatorul gazdelor, Elvir Koljic. 
Farul Constanța – Universitatea 
Craiova se joacă sâmbătă, 8 aprilie, 
de la ora 20.30.


